
From:                                 Egon Boutrup
Sent:                                  5 Jan 2017 10:19:09 +0100
To:                                      Flemming Karlsen
Subject:                             VS: Nordjysk udligningsinitiativ ifm. KL´s delegeretmøde i marts måned.

 
 
Fra: Mogens Pedersen 
Sendt: 3. januar 2017 20:13
Til: Erik Buhl Nielsen <erbn@varde.dk>; Egon Boutrup <egbo@varde.dk>
Emne: Fwd: Nordjysk udligningsinitiativ ifm. KL´s delegeretmøde i marts måned.

 
Til info.
 
Egon, måske kan jeg lokke dig til at lave en sag til Direktionen om emnet?

Med venlig hilsen
 
Mogens Pedersen,
kommunaldirektør,
Varde Kommune
Mobil 2427 0851

Start på videresendt besked:

Fra: Henrik Hartmann Jensen <hhj@jammerbugt.dk>
Dato: 3. januar 2017 kl. 20.08.01 CET
Til: "mope@varde.dk" <mope@varde.dk>
Emne: Nordjysk udligningsinitiativ ifm. KL´s delegeretmøde i marts måned.

Kære Mogens
 
De 11 nordjyske kommuner er på vej med et fælles udligningsinitiativ med 
henblik på, at der på KL´s delegeretmøde kan skabes opbakning til et 
beslutningsforslag om, at KL`s bestyrelse skal tage initiativ overfor regering og 
Folketing for at få udvidet Finansieringsudvalgets kommissorium, således at 
systemet får et generelt eftersyn – og ikke kun de få konkrete tiltag, der p.t. 
ligger i kommissoriet.
 
Vi har udarbejdet et forslag, som i løbet af januar vil blive behandlet i de 11 
nordjyske byråd/kommunalbestyrelser og derefter fremsendt til KL senest 
medio februar – 1 måned forud for delegeretmødet i marts.
Oplægget til beslutningsforslag er bevidst balanceret, således at der ikke 
peges på bestemte facits eller hvilke knapper, der skal skrues på. I princippet 
skulle alle kunne bakke op om at udvide kommissoriet samt anmodning om at 
KORA analyserer kommunernes finansieringsvilkår som bidrag til at sikre et 
kvalificeret beslutningsgrundlag. Dernæst bliver det regeringens og 
Folketingets ansvar at tage stilling til udligningen.
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Det drejer sig selvsagt om at udnytte den ”åbne dør” at alle taler om 
udligningssystemet, og dermed få det højt på dagsordenen. Den nordjyske 
strategi er, at vi sikrer, at det kommer på som debat på delegeretmødet, og 
naturligvis således at der blive en massiv opbakning til initiativet. 
 
Jeres opgave
Vi forestiller os, at I – samt en række øvrige kommuner vi tager/har taget 
kontakt til – kan medvirke til, at vore respektive delegerede stemmer for 
forslaget. Vi sender det derfor til jer, så vi kan afstemme om dette kan være en 
vej mod målet. Vi vil gerne have en melding fra jer i løbet af januar 2017, så vi i 
fællesskab kan vurdere på sandsynligheden for at få succes med forslaget. 
Sideløbende tager Tommy og jeg fat i øvrige kommuner rundt i landet, som kan 
være interesseret i bakke op om forslaget. En række af vore borgmestre vil 
ligeledes tage politiske kontakter.
 
I er velkomne til at tage kontakt til:

Tommy Christiansen, Hjørring Kommune, 4122 3012
Henrik Hartmann Jensen, Jammerbugt Kommune, 4191 2002
 
Det formulerede forslag fremgår nedenfor. Derudover har vi til de nordjyske 
kommuner udarbejdet et oplæg til sagsbeskrivelse (for at få 
kommunalbestyrelsernes beslutning om at fremsætte forslaget). Til jer har jeg 
nedenfor indsat et uddrag heraf.
 
 
Forslag til behandling på KL's delegeretmøde i marts 2017 – forslagets 
formulering:
 
[ De 11 nordjyske forventer at fremsende følgende forslag …… ] Kommune 
ønsker at følgende forslag behandles på KL´s delegeretmøde marts 2017, hvor 
følgende ønskes sat til afstemning:

KL´s delegeretmøde tilkendegiver overfor KL´s bestyrelse, at der snarest tages 
initiativ til at opfordre Regering og Folketing til, at udvide det nedsatte 
Finansieringsudvalgs kommissorium med henblik på en generel revurdering af 
udligningsordningerne, således at udligningssystemet indrettes til at sikre 
nogenlunde ensartede økonomiske grundvilkår og dermed sikre mulighed for at 
levere en nogenlunde ensartet kommunal service.
 
I forbindelse hermed er det kommunernes vurdering, at det vil være et godt 
grundlag for de politiske afklaringer, at KORA tilvejebringer og bidrager med 
analyser som oplæg til Finansieringsudvalget, og dermed bidrager til at 
drøftelserne og beslutningerne i Folketinget kan tages på et så retvisende, 
dækkende og oplyst grundlag, som muligt. KL’s bestyrelse skal derfor anmode 
KORA om at igangsætte analyser af om kommunernes nuværende 



finansieringsmekanismer giver kommunerne nogenlunde ensartede muligheder 
for at levere service. 
 
Endelige tilkendegiver delegeretmødet hermed, at der er behov for at få en 
snarlig afklaring af det fremtidige udligningssystem for at tilvejebringe grundlag 
for kommunernes behov for en flerårig økonomisk planlægning og større 
sikkerhed for finansieringsgrundlaget. 
 
Folketinget opfordres derfor til at tage ansvar og igangsætte initiativer, der kan 
sikre et kvalificeret eftersyn af udligningssystemet, og efterfølgende træffe 
beslutning om det fremadrettede udligningssystem for at skabe et kommunalt 
Danmark i balance.
 
 
 
Fra baggrundsnotat
Med hensyn til beslutninger om udligningssystemets indretning, 
udligningsniveauer m.v., så er udgangspunktet, at det til enhver tid må være 
Folketinget, som tager ansvaret herfor. Dermed er det også Folketinget, der 
træffer beslutning om at der på tværs af det kommunale Danmark sikres en 
finansieringsmodel, så kommunerne kan leve op til forventningerne om et 
rimeligt ensartet serviceniveau. 
 
Dermed er udgangspunktet også, at det ikke kan ikke overlades til 
kommunerne indbyrdes at blive enige herom, men det bør dog være et fælles 
kommunalt ønske – som også burde kunne bakkes op af KL´s bestyrelse og 
delegeretmøde – at Folketinget påtager sig opgaven med at genvurdere det 
nuværende udligningssystem via et generelt serviceeftersyn, og ikke kun 
foretage tilpasninger, som følge af andre politiske beslutninger, herunder 
refusionsomlægning m.v.
 
Endvidere skal udgangspunktet også fremadrettet være, at der fortsat skal 
være kommunale forskelle, og det er ikke i kommunernes interesse at lægge 
op til en 100% udligning. Udligningen skal fortsat indrettes med incitamenter til 
at præstere bedre og med tilskyndelser til at effektivisere driften og indrette sig 
økonomisk rationelt. 
 
Blandt flere forskellige tilkendegivelser om behovet for ændringer i 
udligningssystemet kan nævnes (ikke fyldestgørende):
 

       8 kommuner: Esbjerg, Herning, Hjørring, Holstebro, Odsherred, 
Randers, Vordingborg og Aarhus er gået sammen om initiativet 
www.bedrebalance.nu, og argumenterer for at tiden er inde til at skabe 
et enstrenget udligningssystem i Danmark. Et udligningssystem hvor alle 
kommuner er på lige fod og er omfattet af de samme ordninger. Konkret 
er det målet, at skabe bedre balance mellem alle kommuner i Danmark 
ved at afskaffe hovedstadsudligningen og hæve landsudligningen 

http://www.bedrebalance.nu/


tilsvarende. 62 ud af 64 borgmestre uden for hovedstaden støtter Bedre 
balance, og de repræsenterer kommuner med 3,6 mio. indbyggere 

       6 østjyske kommuner Favrskov, Hedensted, Odder, Silkeborg, 
Skanderborg og Syddjurs har taget initiativ til  www.rimeligudligning.nu, 
og har peget på behovet for revision af udlændingeudligningen og en 
mere præcis udmåling af kommunernes udgiftsbehov i den generelle 
udligning, og har bl.a. fremsendt omfattende analyser og rapporter til 
Finansieringsudvalget. Initiativet har haft kontakt til godt 60 kommuner, 
hvoraf 44 deltog i en konference i foråret 2015.

 
       KKR Nordjylland: De 11 nordjyske kommuner har ved flere lejligheder 

taget fælles initiativer vedrørende rammevilkår m.v. Den 15. april 2016 
godkendte KKR Nordjylland et oplæg om de nordjyske perspektiver på 
den kommende udligningsreform, hvor der peges på behovet for at være 
mere ambitiøs og ikke kun tage hånd om forskydninger som følge af 
refusionsomlægningen, men derimod at få rettet op på de væsentligt 
forskellige finansieringsvilkår, som det nuværende system bidrager til. 
KKR-notatet er vedlagt som bilag.

       KKR Hovedstaden godkendte den 20. april 2016 et notat til indsendelse 
til Finansieringsudvalget under Social- og Indenrigsministeriet som input 
til det videre arbejde med tilpasningen af udligningssystemet – og som 
modvægt til argumenterne fremført af kommunerne bag ”Bedre-balance-
nu”. 
 

       34 kommuner i hovedstadsområdet har under mottoet 
www.stopforskelsbehandlingen.nu også taget et initiativ, og spiller ud 
med at de vil have sænket landsudligningen.
 

       Tillige har der i en årrække i økonomiaftalerne med opbakning fra KL 
været aftalt en skævdeling af fordelingen af finansieringstilskuddet i de 
årlige aftaler, hvilket også er en erkendelse af at der er brug for 
kompenserende tiltag og en anerkendelse af at der er behov for 
justering af udligningssystemet.  
 

       Herudover har regering og Folketing fra tid til anden – på indirekte eller 
direkte vis – bevæget sig ind på banen omkring udligningssystemets 
mangelfulde effekter. Der har i en længere årrække været en 
særtilskudspulje til kommunerne med ekstraordinære strukturelle 
vanskeligheder, og senest er der med finanslov 2017 etableret en 
yderligere 300 mio. kr.´s særtilskudspulje målrettet kommuner med lavt 
beskatningsgrundlag, der har særlige demografiske, strukturelle og 
beskæftigelsesmæssige udfordringer.
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Det er med udgangspunkt i blandt andet ovenstående forskellige initiativer, at 
kommunerne bag dette forslag lægger op til behandling af et beslutningsforslag 
på det kommende delegeretmøde i KL.
 
Intentionen er ikke at argumentere for eller imod de enkelte initiativer. Der 
argumenteres  heller ikke for justering af specifikke kriterier og parametre i 
udligningssystemet, men derimod er intentionen et reelt ønske om, at 
kommunerne i fællesskab – og gerne via et initiativ fra KL´s bestyrelse – 
sender det entydige signal til regeringen og Folketinget, at der er behov for at 
tage initiativ til et generelt serviceeftersyn af udligningssystemets indretning, 
udligningsniveauer, kriterier m.v. Intentionen er, at der via udligningen sikres 
nogenlunde ensartede økonomiske grundvilkår i alle kommuner, og at 
udligningen indrettes på et retvisende grundlag og med udgangspunkt i 
faktuelle forhold, som Folketinget tager aktivt stilling til.
 
Venlig hilsen 

Henrik Hartmann Jensen 
Kommunaldirektør 
Jammerbugt Rådhus 
Toftevej 43, 9440 Aabybro 
Kontakt 
Hovednummer: 
Direkte nummer: 
Mobil nummer: 
E-Mail: 

kontakt
7257 7777 
7257 7002 
4191 2002 
hhj@jammerbugt.dk 

Postadresse 
Toftevej 43 
9440 Aabybro 
www.jammerbugt.dk   
raadhus@jammerbugt.dk
Facebook
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